
第 3章 調査結果の分析 

6 

 

Ⅲ 調査結果の分析 
 

１．暮らしの変化 

問１ あなたの生活は、暮らし向きや生活環境等を含めて、２～３年の間にどう変わったと思いますか。 

次の中から１つ選んでください。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

◆経年でみた暮らしの変化 

 平成 29 年度と比較すると、「かなり良くなった」と「少し良くなった」を合わせた『良くなった（計）』は、

17.3％から19.7％となり、2.4ポイント高くなった。「少し悪くなった」と「かなり悪くなった」を合わせた『悪

くなった（計）』は、26.4％から 26.1％となり、大きな変化は見られなかった。10 年前の平成 21 年度と比較す

ると、『良くなった（計）』は15.0％から19.7％となり、4.7ポイント高くなり、『悪くなった（計）』では47.0％

から26.1％となり、20.9ポイント低くなっている。 

 

◆居住年数別にみた暮らしの変化 

居住年数別にみると、「良くなった」は6 ～10年で2割半ばと高い一方で、他の居住年数では悪くなったが

高い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

約２割の人が良くなったと感じている一方で、悪くなったと感じている人は 2 割半ばとなった。 

凡例 （標本数）

　全　体 （n=746）

5 年以下 （n=29）

6 ～10年 （n=29）

11～20年 （n=79）

21年以上 （n=598）

　無回答 （n=11）

かなり良くなった

2.8

6.9

3.0

9.1

少し良くなった

16.9

13.8

24.1

16.5

16.6

27.3

変わらない

52.7

51.7

62.1

57.0

51.8

45.5

少し悪くなった

19.7

24.1

13.8

15.2

20.7

かなり悪くなった

6.4

8.9

6.7

9.1

無回答

1.5

3.4

2.5

1.2

9.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全  体
かなり

良くなった
少し

良くなった
変わら
ない

少し
悪くなった

かなり
悪くなった

無回答
良くなった

（計）
悪くなった

（計）

5 年以下 29 6.9 13.8 51.7 24.1 0.0 3.4 20.7 24.1

6 ～10年 29 0.0 24.1 62.1 13.8 0.0 0.0 24.1 13.8

11～20年 79 0.0 16.5 57.0 15.2 8.9 2.5 16.5 24.1

21年以上 598 3.0 16.6 51.8 20.7 6.7 1.2 19.6 27.4

　無回答 11 9.1 27.3 45.5 0.0 9.1 9.1 36.4 9.1

居
住
年
数

　

凡例（標本数）

第27回（令和元年度）
（n=746）

第26回（平成29年度）
（n=840）

第22回（平成21年度）
（n=885）

かなり良くなった

2.8

2.5

2.5 

少し良くなった

16.9

14.8

12.5 

変わらない

52.7

53.1

36.6 

少し悪くなった

19.7

20.0

28.7 

かなり悪くなった

6.4

6.4

18.3 

無回答

1.5

3.2

1.4 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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◆属性別特徴 

【性別】女性は『良くなった（計）』が23.1％で男性（15.9％）より7.2 ポイント高い。 

【年齢別】年齢が若いほど『良くなった（計）』の割合が高い傾向にある。 

【職業別】『良くなった（計）』は管理職（36.3％）が最も高く、『悪くなった（計）』では自営業（39.3％）が最

も高い。 

【居住地区別】清洲、板荷以外の地区では、『悪くなった（計）』が『良くなった（計）』よりも高い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※『良くなった（計）』と『悪くなった（計）』は、それぞれ上位5項目がアミカケとなっています。  

　
全
 
 

体

か
な
り
良
く
な

っ
た

少
し
良
く
な

っ
た

変
わ
ら
な
い

少
し
悪
く
な

っ
た

か
な
り
悪
く
な

っ
た

　
無
回
答

良
く
な

っ
た

（
計

）

悪
く
な

っ
た

（
計

）
746 2.8 16.9 52.7 19.7 6.4 1.5 19.7 26.1

男 333 1.5 14.4 55.6 18.0 8.1 2.4 15.9 26.1

女 403 4.0 19.1 49.9 21.3 5.0 0.7 23.1 26.3

　無回答 10 0.0 10.0 70.0 10.0 10.0 0.0 10.0 20.0

10代 8 0.0 25.0 62.5 0.0 12.5 0.0 25.0 12.5

20代 58 1.7 22.4 51.7 20.7 1.7 1.7 24.1 22.4

30代 108 5.6 18.5 52.8 20.4 2.8 0.0 24.1 23.2

40代 124 1.6 19.4 59.7 13.7 4.8 0.8 21.0 18.5

50代 126 1.6 17.5 51.6 20.6 7.1 1.6 19.1 27.7

60代 196 4.1 13.8 50.0 21.4 9.7 1.0 17.9 31.1

70代以上 126 1.6 14.3 50.8 22.2 7.1 4.0 15.9 29.3

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

専門職 9 0.0 11.1 88.9 0.0 0.0 0.0 11.1 0.0

管理職 22 4.5 31.8 54.5 9.1 0.0 0.0 36.3 9.1

事務・技能職 153 3.9 20.3 58.2 14.4 2.0 1.3 24.2 16.4

販売・生産・労務職 103 1.9 16.5 49.5 22.3 7.8 1.9 18.4 30.1

農林水産業従事者 19 5.3 10.5 47.4 31.6 0.0 5.3 15.8 31.6

自営業 61 3.3 9.8 45.9 26.2 13.1 1.6 13.1 39.3

パート・アルバイト 109 3.7 16.5 55.0 17.4 5.5 1.8 20.2 22.9

主に家事、育児をしている 59 3.4 22.0 44.1 25.4 5.1 0.0 25.4 30.5

高校生 8 0.0 12.5 75.0 12.5 0.0 0.0 12.5 12.5

大学生 9 0.0 11.1 66.7 11.1 11.1 0.0 11.1 22.2

無職 162 1.9 14.2 48.1 24.1 9.9 1.9 16.1 34.0

その他 23 0.0 26.1 56.5 13.0 4.3 0.0 26.1 17.3

　無回答 9 0.0 0.0 77.8 0.0 22.2 0.0 0.0 22.2

鹿沼（中央・東部・北部） 312 2.9 19.2 54.5 16.7 5.8 1.0 22.1 22.5

板荷 17 0.0 23.5 52.9 23.5 0.0 0.0 23.5 23.5

西大芦 9 0.0 11.1 55.6 22.2 11.1 0.0 11.1 33.3

加蘇 20 0.0 20.0 40.0 25.0 10.0 5.0 20.0 35.0

北犬飼 47 2.1 6.4 61.7 23.4 4.3 2.1 8.5 27.7

南摩 20 5.0 15.0 40.0 20.0 15.0 5.0 20.0 35.0

南押原 27 7.4 11.1 51.9 18.5 7.4 3.7 18.5 25.9

東大芦 19 0.0 15.8 52.6 26.3 5.3 0.0 15.8 31.6

菊沢 69 4.3 17.4 44.9 21.7 10.1 1.4 21.7 31.8

北押原 67 0.0 19.4 56.7 17.9 6.0 0.0 19.4 23.9

東部台 42 4.8 19.0 47.6 23.8 2.4 2.4 23.8 26.2

粟野 27 0.0 11.1 51.9 29.6 7.4 0.0 11.1 37.0

粕尾 16 0.0 18.8 50.0 25.0 0.0 6.3 18.8 25.0

永野 10 10.0 0.0 60.0 20.0 10.0 0.0 10.0 30.0

清州 25 0.0 24.0 52.0 20.0 0.0 4.0 24.0 20.0

地区名がわからない 17 5.9 0.0 58.8 17.6 17.6 0.0 5.9 35.2

　無回答 2 50.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 50.0 50.0

居
住
地
区

　全　体

性
別

年
齢

職
業
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問２ 問１で１番あるいは２番とお答えの方にお聞きします。 

どういうところが良くなったと思いますか。次の中からいくつでも選んでください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「商業施設（スーパー、飲食店）の充実」が 46.9％と最も高く、次いで「道路や下水道等の公共設備の向上に

よる生活の便利さ」が 30.6％、「家計の状態」が 29.3％となっている。 

 

【過去調査資料】 

 

  

％

商業施設（スーパー、飲食店）の充実

道路や下水道等の公共設備の向上による
生活の便利さ

家計の状態

道路や通学路の安全性

公共交通の便利さ

医療機関の充実

ごみの収集や処理の状況

地域活動やサークル活動等への
参加のしやすさ

近所の風紀

レジャー施設

その他

無回答

46.9

30.6

29.3

19.0

15.0

14.3

13.6

8.2

6.1

0.7

6.1

1.4

0 10 20 30 40 50

(N = 147)

第24回調査（平成25年度）

上位5項目

構成比率

（％）

第25回調査（平成27年度）

上位5項目

構成比率

（％）

第26回調査（平成29年度）

上位5項目

構成比率

（％）

通勤や買い物の便利さ 37.0 通勤や買い物の便利さ 40.9 通勤や買い物の便利さ 44.1

道路や下水道などの公共

施設による生活の便利さ
36.3

道路や下水道などの公共

施設による生活の便利さ
34.8

道路や下水道などの公共

施設による生活の便利さ
31.0

道路や通学路の安全性 30.8 ごみの収集や処理の状況 33.0 家計の状態 29.0

ごみの収集や処理の状況 30.1 道路や通学路の安全性 31.3 道路や通学路の安全性 24.1

家計の状態 23.3 家計の状態 30.4 ごみの収集や処理の状況 21.4
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◆問２ 良くなった点【経年変化】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「通勤や買い物の便利さ」は、今回調査では「商業施設（スーパー、飲食店）の充実」となっている。 

※「商品の品質・安全性」は、今回調査では質問していない。 

※「医療機関の充実」は、今回調査から質問している。 

％ ％

家計の状態 ごみの収集や処理の状況

通勤や買い物の便利さ
地域活動やサークル活動

などへの参加のしやすさ

道路や上下水道などの

公共施設による生活の便利さ
近所の風紀

道路や通学路の安全性 レジャー施設

商品の品質・安全性 その他

医療機関の充実 無回答

18.8 

46.6 

34.6 

24.1 

8.3 

21.6 

44.0 

36.6 

24.6 

9.7 

23.3 

37.0 

36.3 

30.8 

7.5 

30.4 

40.9 

34.8 

31.3 

4.3 

29.0 

44.1 

31.0 

24.1 

4.8 

29.3 

46.9 

30.6

19.0

14.3

0 20 40 60

41.4 

6.8 

6.8 

6.0 

6.8 

0.0 

31.3 

8.2 

14.2 

4.5 

0.7 

0.0 

30.1 

9.6 

6.8 

3.4 

5.5 

1.4 

33.0 

11.3 

13.9 

5.2 

3.5 

0.0 

21.4 

8.3 

4.8 

2.1 

4.1 

0.7 

13.6

8.2

6.1

0.7

6.1

1.4

0 20 40 60

第２２回調査（平成21年）

（n=133）

第２３回調査（平成23年）

（n=134）

第２４回調査（平成25年）

（n=146）

第２５回調査（平成27年）

（n=115）

第２６回調査（平成29年）

（n=145）

第２７回調査（令和元年）

（n=147）
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◆属性別特徴 

【性別】最も差が見られた「道路や下水道等の公共設備の向上による生活の便利さ」では、男性（39.6％）が女

性（24.7％）より14.9ポイント高い。 

【年齢別】40代以外では「商業施設（スーパー、飲食店）の充実」が最も高い。 

【職業別】「家計の状態」は管理職で7割半ばと最も高い。 

【居住地区別】「家計の状態」は板荷、北犬飼、東大芦、粟野、粕尾、清洲で5割以上となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

　
全
 
 

体

家
計
の
状
態

公
共
交
通
の
便
利
さ

道
路
や

下
水
道

等
の

公
共
設

備
の
向

上
に

よ
る
生

活
の
便

利
さ

道
路
や
通
学
路
の

安
全
性

商

業
施
設

（
ス
ー

パ
ー

、

飲
食
店

）
の

充
実

医
療
機
関
の
充
実

ご
み
の
収
集
や
処
理

の
状
況

地
域

活
動

や

サ
ー

ク
ル

活
動

等
へ
の

参
加
の

し
や

す
さ

近
所
の
風
紀

レ
ジ

ャ
ー

施
設

そ
の
他

　
無
回
答

746 29.3 15.0 30.6 19.0 46.9 14.3 13.6 8.2 6.1 0.7 6.1 1.4

男 333 28.3 15.1 39.6 18.9 45.3 15.1 15.1 1.9 7.5 0.0 5.7 0.0

女 403 30.1 15.1 24.7 19.4 47.3 14.0 12.9 11.8 5.4 1.1 6.5 2.2

　無回答 10 0.0 0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10代 8 0.0 0.0 50.0 50.0 100.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20代 58 28.6 7.1 42.9 14.3 71.4 7.1 0.0 0.0 0.0 7.1 7.1 0.0

30代 108 23.1 19.2 34.6 30.8 46.2 11.5 3.8 7.7 7.7 0.0 7.7 0.0

40代 124 46.2 11.5 11.5 15.4 34.6 15.4 7.7 7.7 7.7 0.0 3.8 0.0

50代 126 37.5 8.3 37.5 20.8 45.8 16.7 25.0 12.5 8.3 0.0 0.0 0.0

60代 196 28.6 20.0 37.1 14.3 40.0 8.6 17.1 5.7 8.6 0.0 8.6 0.0

70代以上 126 10.0 20.0 20.0 15.0 55.0 30.0 20.0 15.0 0.0 0.0 10.0 10.0

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

専門職 9 0.0 100.0 0.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

管理職 22 75.0 0.0 25.0 12.5 25.0 0.0 12.5 0.0 12.5 0.0 0.0 0.0

事務・技能職 153 27.0 8.1 35.1 27.0 48.6 18.9 13.5 13.5 5.4 2.7 5.4 0.0

販売・生産・労務職 103 36.8 15.8 26.3 15.8 36.8 5.3 21.1 0.0 10.5 0.0 10.5 0.0

農林水産業従事者 19 33.3 33.3 33.3 0.0 66.7 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0

自営業 61 50.0 0.0 50.0 25.0 25.0 12.5 12.5 12.5 0.0 0.0 0.0 0.0

パート・アルバイト 109 18.2 18.2 36.4 18.2 54.5 13.6 9.1 4.5 4.5 0.0 4.5 0.0

主に家事、育児をしている 59 33.3 20.0 26.7 13.3 46.7 6.7 6.7 13.3 20.0 0.0 13.3 0.0

高校生 8 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

大学生 9 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

無職 162 19.2 26.9 23.1 19.2 53.8 26.9 19.2 7.7 0.0 0.0 3.8 3.8

その他 23 16.7 0.0 16.7 16.7 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 16.7

　無回答 9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

鹿沼（中央・東部・北部） 312 21.7 21.7 33.3 23.2 50.7 20.3 18.8 10.1 4.3 1.4 4.3 0.0

板荷 17 50.0 25.0 0.0 50.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

西大芦 9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

加蘇 20 0.0 0.0 75.0 25.0 50.0 0.0 25.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0

北犬飼 47 50.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 25.0 0.0 25.0 0.0 25.0 0.0

南摩 20 25.0 25.0 75.0 25.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

南押原 27 20.0 20.0 60.0 20.0 0.0 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0

東大芦 19 66.7 33.3 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

菊沢 69 40.0 6.7 20.0 20.0 40.0 13.3 20.0 13.3 20.0 0.0 6.7 13.3

北押原 67 30.8 7.7 23.1 0.0 76.9 7.7 0.0 0.0 7.7 0.0 0.0 0.0

東部台 42 20.0 10.0 40.0 10.0 80.0 30.0 10.0 0.0 0.0 0.0 10.0 0.0

粟野 27 66.7 0.0 33.3 0.0 33.3 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

粕尾 16 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

永野 10 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

清州 25 50.0 0.0 16.7 16.7 50.0 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 16.7 0.0

地区名がわからない 17 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　無回答 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

居
住
地
区

　全　体

性
別

年
齢

職
業
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問３ 問１で４番あるいは５番とお答えの方にお聞きします。 

どういうところが悪くなったと思いますか。次の中からいくつでも選んでください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「家計の状態」が 70.3％と最も高く、次いで「公共交通の便利さ」が 25.6％、「商業施設（スーパー、飲食店）

の充実」が 23.1％となっている。 

 

【過去調査資料】 

 

 

 

 

 

 

 

  

％

家計の状態

公共交通の便利さ

商業施設（スーパー、飲食店）の充実

道路や通学路の安全性

近所の風紀

道路や下水道等の公共設備の向上による
生活の便利さ

レジャー施設

医療機関の充実

ごみの収集や処理の状況

地域活動やサークル活動等への
参加のしやすさ

その他

無回答

70.3

25.6

23.1

22.1

20.5

12.8

10.8

9.2

6.2

4.6

13.8

2.6

0 10 20 30 40 50 60 70 80

(N = 195)

第24回調査（平成25年度）

上位5項目

構成比率

（％）

第25回調査（平成27年度）

上位5項目

構成比率

（％）

第26回調査（平成29年度）

上位5項目

構成比率

（％）

家計の状態 83.2 家計の状態 77.6 家計の状態 72.5

近所の風紀 22.1 近所の風紀 19.0 近所の風紀 22.5

通勤や買い物の便利さ 14.1 道路や通学路の安全性 16.8 道路や通学路の安全性 22.1

道路や通学路の安全性 13.4 通勤や買い物の便利さ 13.8 通勤や買い物の便利さ 16.7

ごみの収集や処理の状況 11.1
道路や下水道などの公共

施設による生活の便利さ
12.3 ごみの収集や処理の状況 9.5



第 3章 調査結果の分析 

12 

 

◆問３ 悪くなった点【経年変化】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「通勤や買い物の便利さ」は、今回調査では「商業施設（スーパー、飲食店）の充実」となっている。 

※「商品の品質・安全性」は、今回調査では質問していない。 

※「医療機関の充実」は、今回調査から質問している。  

％ ％

家計の状態 ごみの収集や処理の状況

通勤や買い物の便利さ
地域活動やサークル活動
などへの参加のしやすさ

道路や上下水道などの

公共施設による生活の便利さ
近所の風紀

道路や通学路の安全性 レジャー施設

商品の品質・安全性 その他

医療機関の充実 無回答
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第２２回調査（平成21年）

（n=416）

第２３回調査（平成23年）

（n=313）

第２４回調査（平成25年）

（n=146）

第２５回調査（平成27年）

（n=268）

第２６回調査（平成29年）

（n=222）

第２７回調査（令和元年）

（n=195）
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◆属性別特徴 

【性別】いずれも「家計の状態」が最も高く、女性（74.5％）が男性（66.7％）より7.8ポイント高い。 

【年齢別】「家計の状態」は30代以上で6割を超えており、特に60代では83.6％と最も高い。また、30代では

「レジャー施設」が3割半ばを超え、他の年代と差が見られた。 

【職業別】「家計の状態」はパート・アルバイト（84.0％）、主に家事、育児をしている（83.3％）、無職（83.6％）

で8割を超えている。 

【居住地区別】「家計の状態」は東大芦（100％）、南摩（85.7％）清洲（80.0％）で8割以上となっている。 
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回
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746 70.3 25.6 12.8 22.1 23.1 9.2 6.2 4.6 20.5 10.8 13.8 2.6

男 333 66.7 24.1 20.7 28.7 20.7 12.6 8.0 5.7 23.0 9.2 14.9 3.4

女 403 74.5 26.4 4.7 16.0 24.5 5.7 4.7 3.8 17.9 11.3 13.2 1.9

　無回答 10 0.0 50.0 100.0 50.0 50.0 50.0 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0

10代 8 0.0 100.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

20代 58 46.2 46.2 7.7 38.5 15.4 7.7 23.1 0.0 23.1 7.7 7.7 0.0

30代 108 64.0 20.0 12.0 32.0 32.0 12.0 12.0 8.0 12.0 36.0 16.0 0.0

40代 124 60.9 34.8 21.7 34.8 13.0 8.7 8.7 4.3 30.4 8.7 17.4 4.3

50代 126 68.6 25.7 11.4 8.6 37.1 8.6 0.0 5.7 20.0 5.7 11.4 5.7

60代 196 83.6 21.3 13.1 18.0 14.8 11.5 3.3 6.6 18.0 6.6 16.4 0.0

70代以上 126 70.3 21.6 10.8 18.9 24.3 5.4 5.4 0.0 24.3 8.1 8.1 5.4

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

専門職 9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

管理職 22 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0

事務・技能職 153 56.0 36.0 16.0 12.0 24.0 16.0 16.0 0.0 16.0 24.0 28.0 0.0

販売・生産・労務職 103 58.1 25.8 19.4 41.9 22.6 19.4 9.7 9.7 19.4 19.4 12.9 3.2

農林水産業従事者 19 33.3 16.7 16.7 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 33.3 0.0

自営業 61 70.8 12.5 12.5 29.2 20.8 12.5 4.2 4.2 29.2 4.2 8.3 4.2

パート・アルバイト 109 84.0 36.0 12.0 12.0 20.0 0.0 4.0 8.0 16.0 0.0 8.0 0.0

主に家事、育児をしている 59 83.3 22.2 5.6 16.7 33.3 11.1 0.0 0.0 27.8 11.1 11.1 0.0

高校生 8 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

大学生 9 0.0 50.0 0.0 100.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

無職 162 83.6 21.8 10.9 16.4 25.5 5.5 3.6 5.5 21.8 10.9 7.3 3.6

その他 23 50.0 50.0 0.0 0.0 25.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0

　無回答 9 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0

鹿沼（中央・東部・北部） 312 70.0 20.0 11.4 25.7 22.9 8.6 4.3 1.4 24.3 11.4 12.9 2.9

板荷 17 50.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 50.0 0.0

西大芦 9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 66.7 33.3 66.7 0.0

加蘇 20 71.4 42.9 14.3 28.6 28.6 0.0 0.0 0.0 0.0 28.6 28.6 0.0

北犬飼 47 61.5 38.5 23.1 23.1 38.5 0.0 0.0 0.0 7.7 7.7 7.7 7.7

南摩 20 85.7 57.1 28.6 14.3 0.0 0.0 0.0 14.3 14.3 0.0 0.0 0.0

南押原 27 42.9 14.3 14.3 0.0 14.3 0.0 0.0 0.0 28.6 0.0 0.0 14.3

東大芦 19 100.0 33.3 0.0 33.3 16.7 0.0 16.7 0.0 33.3 33.3 0.0 0.0

菊沢 69 77.3 18.2 18.2 13.6 13.6 31.8 18.2 18.2 13.6 13.6 22.7 0.0

北押原 67 68.8 31.3 6.3 37.5 31.3 0.0 0.0 12.5 18.8 6.3 18.8 0.0

東部台 42 72.7 18.2 18.2 18.2 0.0 0.0 9.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

粟野 27 70.0 40.0 0.0 10.0 30.0 30.0 0.0 0.0 10.0 10.0 10.0 10.0

粕尾 16 75.0 50.0 25.0 25.0 75.0 0.0 0.0 25.0 75.0 0.0 0.0 0.0

永野 10 33.3 33.3 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 33.3 0.0

清州 25 80.0 20.0 0.0 60.0 20.0 0.0 20.0 0.0 20.0 0.0 20.0 0.0

地区名がわからない 17 100.0 33.3 33.3 16.7 50.0 16.7 33.3 0.0 33.3 16.7 0.0 0.0

　無回答 2 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

居
住
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区

　全　体

性
別

年
齢

職
業


